
Resumé 

 

 Zásada autonomie vůle je považována za stěžejní zásadu ovládající všechny 

soukromoprávní vztahy v životě člověka. Lidé, ve smyslu soukromoprávních subjektů, mají 

díky ní možnost utvářet své soukromoprávní vztahy podle jejich svobodné vůle, i když 

v rámci jistých předem daných limitů. Princip autonomie vůle úzce souvisí se zásadou 

dispozitivnosti soukromého práva a dále se zásadou rovnosti, legální licence a zásadou 

dodržování smluv. 

 

 Účelem mé diplomové práce je zařazení pojmu autonomie vůle do historického 

kontextu a jeho vymezení v rámci dalších zásad a institutů soukromého práva. Důležitost  této 

zásady je dále ilustrována na konkrétních projevech autonomie vůle v našem právním řádu. 

 

Moje diplomová práce se dělí na část obecnou a část zvláštní. Obecná část se dále dělí 

na tři kapitoly. V té první se zabývám historickým výskytem autonomie vůle od starověku až 

po moderní dějiny, tedy od prvotních projevů autonomie vůle v rámci smluvního styku lidí až 

po jeho mezinárodní zakotvení. Ve druhé kapitole obecné části se věnuji úpravě autonomie 

vůle na našem území od roku 1811 až do doby po sametové revoluci. V této části se zaměřuji 

na specifika daných dějinných období a úprav ve vztahu k autonomii vůle i s některými 

konkrétními případy v rámci exkurzů jako samostatných podkapitol. Třetí kapitolu věnuji 

vysvětlení pojmu autonomie vůle a dále v jednotlivých podkapitolách jeho zařazení do 

systému zásad soukromého práva, zakotvení autonomie vůle do našeho právního řádu spolu 

s jejími omezeními. 

 

 Zvláštní část tvoří kapitola čtvrtá spolu s jednotlivými podkapitolami zahrnujícími 

konkrétní instituty soukromého práva, ve kterých hraje autonomie vůle významnou roli. Více 

se v této části věnuji úpravě testovací svobody zejména s ohledem na od tohoto roku účinný 

občanský zákoník, který navrací do úpravy dědění některé instituty jako například dědickou 

smlouvu. 

 


